天津市人力资源和社会保障局
天津市财政局
津人社局发〔2020〕16号

市人社局市财政局关于公布2020年度
本市基本养老金计发基数的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
经人社部、财政部批准，现就2020年度本市基本养老金计发基数有关问题通知如下：

一、自2020年起，在计发职工基本养老金时，将用于计发职工基本养老金的“本市上年度在岗职工月平均工资”调整为“本年度本市基本养老金计发基数”。

二、2020年度本市基本养老金计发基数为7940元。

三、2020年1月至8月办理退休手续的人员，在领取9月份基本养老金时，无需重新办理退休手续，由社会保险经办机构按照2020年度本市基本养老金计发基数重新核定基本养老金，并自退休审批的次月起予以补发。

本通知自印发之日起执行。
        市人社局　                市财政局

　　　　　　　　　　　　　2020年7月31日

（此件主动公开）
天津市人力资源和社会保障局办公室         2020年8月3日印发

政 策 问 答

一、为什么今年基本养老金计发基数与社会保险缴费基数分别公布？

答：按照企业职工基本养老保险全国统筹的政策要求，自今年起，各省市用于计发职工基本养老金的计发基数应向人社部、财政部备案后，由各省市人社、财政部门共同公布。我市公布2020年社会保险缴费基数时，基本养老金计发基数正在履行备案程序，因此二者没有同时公布。目前基本养老金计发基数的备案程序已经完成，现按要求予以公布。

二、用于计发职工基本养老金的“本市上年度在岗职工月平均工资”与“本年度本市基本养老金计发基数”有什么不同？为什么要进行调整？

答：用于计发职工基本养老金的“本市上年度在岗职工月平均工资”与“本年度本市基本养老金计发基数”相比，只是表述方式的调整，实际数值没有任何区别，基本养老金的计发公式没有改变。这样调整的目的是，将基本养老金计发公式中的计发基数年度与实际计发年度保持一致，使基本养老金计发公式更加便于理解。

三、2020年基本养老金计发基数如何确定的，其应用范围是什么？

答：2020年基本养老金计发基数是根据本市2019年度在岗职工的平均工资确定的。这一数据既应用于2020年企业退休人员（含个体工商户、灵活就业人员等参加企业职工基本养老保险人员）计发基本养老金，也应用于2020年机关事业单位退休人员计发基本养老金。

四、2020年1月至8月已经按照2019年基本养老金计发基数办理退休的人员，其基本养老金如何处理？

答：2020年1月至8月办理退休手续的人员，在领取9月份基本养老金时，无需重新办理退休手续，由社会保险经办机构按照2020年度本市基本养老金计发基数重新核定基本养老金，并自退休审批的次月起予以补发。之所以选择在9月份重新核定，是因为2020年基本养老金计发基数确定时，已经进入我市社会保险8月份的结算期，部分人员8月份的基本养老金标准已经由系统自动生成，为确保重新核定的准确性，从实际出发，社会保险经办机构将在9月份统一重新核定基本养老金。

文件

PAGE
―1―